Дело № 1-229/18

17 июля 2018 года

г. Новороссийск

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Судья Приморского районного суда города Новороссийска Краснодарского края Завалко С.П., при секретаре Яворской Д.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новороссийск Власовой Е.Ю., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Матвеевой Г.Н., предъявившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Октябрьского районного суда г. Новороссийск от 24.09.2014 года по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 30.06.2017 года освобождён по отбытию наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, примерно в начале декабря 2017 года, находясь в городе Новороссийске, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом направленном на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное следствием лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а также заранее распределили между собой преступные роли. 

Роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в следующем: незаконное приобретение наркотического средства – производное N-метилэфедрона с целью его последующего незаконного сбыта, передача указанного наркотического средства ФИО1, последующее информирование потенциального покупателя через сайт "www.novospice.com" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении «тайниковых закладок» наркотического средства, после получения об этом сведений от ФИО1 неустановленным в ходе следствия способом.

Роль ФИО1 заключалась в следующем: получение наркотического средства от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовка в индивидуальные, удобные для сбыта упаковки, определение мест для организации «тайниковых закладок» наркотического средства на территории города Новороссийска, непосредственное осуществление «тайниковых закладок» наркотического средства на территории города Новороссийска и предоставление информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, информации в виде фотоизображений и сообщений о местонахождениях указанного наркотического средства, используя в качестве «кабинета закладчик» с привязкой к странице "Tony Montana" сайта «www.nоvоspice.com» сети «Интернет» на странице «4 PGW» сайта «www.nоvоspice.com» сети «Интернет», получая за это денежное вознаграждение в неустановленной сумме от неустановленного лица.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно разработанного с ФИО1 плана, 23.12.2017 г. примерно до 10 часов 55 минут, действуя в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобрело не менее 7,84 граммов наркотического средства - производное N-метилэфедрона в виде порошкообразного вещества, находящегося в свёртке, перемотанном изоляционной лентой, после чего, путем осуществления «тайниковой закладки», передал указанное наркотическое средство ФИО1 

После чего, 23.12.2017 г. до 10 часов 55 минут, ФИО1, находясь на территории кладбища «Кабахаха» в городе Новороссийска, расфасовал часть указанного наркотического средства в пятнадцать полимерных пакетов с клапан замками красного цвета, а именно в пакет № 1 – 0,17 гр., пакет № 2 – 0,19 гр., пакет № 3- 0,18 гр., пакет № 4 – 0,15 гр., пакет № 5 – 0,17 гр., пакет № 6 – 0,17 гр., пакет № 7 – 0,16 гр., пакет № 8 – 0,18 гр., пакет № 9 – 0,17 гр., пакет № 10 – 0,16 гр., пакет № 11 – 0,16 гр., пакет № 12 – 0,17 гр., пакет № 13 – 0,16 гр., пакет № 14 – 0,17 гр., пакет № 15 – 0,51 гр., общей массой 2, 87 гр., а часть наркотического средства массой 4,97 гр., оставил в первоначальной упаковке. Реализуя преступный умысел, ФИО1, согласно отведенной ему роли, обмотав указанные полимерные пакеты фрагментами фольгированной бумаги и изоляционной ленты, поместил их в шесть фрагментов скорлупы ореха и в девять раковин улиток, заклеив их пластилином. После чего, самостоятельно определив место сбыта, прибыл на улицу Шиллеровскую города Новороссийска, где находясь у дома № 67 спрятал для последующего незаконного сбыта, в «тайниковую закладку» расположенную у основания электрического столба одну раковину улитки с наркотическим средством, содержащем в своем составе согласно заключению эксперта 

<

№>э от 01.03.2018 (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 15.01.2018) производное N- метилэфедрона массой 0,51гр. Которая была обнаружена и изъята там же 10.01.2018 г. в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 35 минут сотрудниками УМВД России по городу Новороссийску в ходе проведения осмотра места происшествия.

Не останавливаясь на достигнутом, 23.12.2017 г. ФИО1 проследовал к дому № 59, расположенному по улице Шиллеровской, города Новороссийска, где намеревался произвести закладку с наркотическим средством, содержащем в своем составе производное N-метилэфедрона, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с клапан замком красного цвета, обмотанный фрагментом изоляционной ленты белого цвета помещенным в раковину от улитки, однако примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. При этом ФИО1 осознавая, что будет подвергнут личному досмотру и, стремясь избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в присутствии сотрудников полиции выбросил на автомобильную покрышку, находящуюся на земле, одну раковину улитки с имеющимся в ней свертком из изоляционной ленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, а также два пакета, в одном из которых находилось шесть фрагментов скорлуп ореха и три раковины улиток с имеющимися в них свертками из изоляционной ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом и во втором пакете находились четыре раковины улиток с имеющимися в них свертками из изоляционной ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 7, 33 гр., которые 23.12.2017 г. в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 45 минут изъяты в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка открытой местности у дома № 59, расположенного по улице Шиллеровской города Новороссийска. Изъятое в ходе осмотра места происшествия порошкообразное вещество согласно заключению эксперта 

<

№>э от 01.03.2018 (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 03.01.2018) является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 7, 33 гр., которое ФИО1 пытался незаконно сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории города Новороссийска.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо пытались незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 7, 84 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ФИО1 совершил умышленное действие, непосредственно направленное на совершение преступления, однако при этом не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, и в судебном заседании показал, что по сложившими жизненным обстоятельствам стал заниматься сбытом наркотических средств, когда именно он пояснять не желает. В приложении «Телеграмм» на мобильном телефоне он взял ID – 4PGW и пароль, который уже не помнит, у БОТ NVSP. После чего вошел на сайт «Новоспайс», а именно в магазин «Тони Монтана», внес залог в сумме 5 000 рублей, и продавец данного магазина дал ему адрес с закладкой с наркотическим средством. Приобретал наркотические средства у продавца магазина «Тони Монтана» несколько раз. Последний раз получил закладку с наркотическим средством на кладбище Кабахаха. Там же на кладбище разложил полученное наркотическое средство в 15 пакетиков и в раковины улиток, скорлупу грецкого ореха. 23.12.2017 г. в утреннее время он пошел по улице Шиллеровской города Новороссийска Краснодарского края с целью сделать «закладки». В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь на улице Шиллеровской, сделал закладку с наркотическим средством «Соль», спрятанном в раковине улитки у дома № 67. Затем пошел по улице вниз, подойдя к дому № 59, где хотел спрятать еще одну раковину улитки с наркотическим средством внутри, но в это время к нему подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции. Испугавшись он выбросил наркотическое средство, но сотрудники полиции заметили это и его задержали. Его посадили в служебный автомобиль и вызвали СОГ. По приезде группы произвели осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты и упакованы ранее находившиеся при нем наркотические средства. Затем его доставили в отдел ОНК УМВД России по городу Новороссийску, где в ходе личного досмотра у него изъяли три мобильных телефона и планшетный компьютер. Он не стал отрицать содеянное и дал признательные показания о совершенном преступлении. О случившемся сожалеет, в содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать. На совершение преступления пошел в виду наличия у него ряда заболеваний, от которых он испытывает мучительные боли, обезболивающие медицинские препараты ему не помогают, именно по этому, он потреблял наркотические средства. 

Допросив свидетелей, огласив по ходатайству гос. обвинителя и с согласия всех лиц, участвующих в деле показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

Вина ФИО1 в совершении изложенного выше преступления подтверждается следующим:

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО 1 согласно которым подсудимый ФИО1 приходиться ей племянником, до 18 лет он воспитывался ею и его бабушкой, ныне покойной. Ей известно о том, что он потребляет наркотические средства и алкогольные напитки. Не смотря на то, что ФИО1 проживал на съемных квартирах, он периодически приходил в гости. Передвигался как правило либо пешком, либо на общественном транспорте. О том, что ФИО1 задержали сотрудники полиции, ей стало известно от его девушки по имени Олеся. Олеся пояснила, что его задержали где-то «на бугре». Никаких обстоятельств его задержания ей не известно. О том, что совершил ФИО1 ей сообщили сотрудники полиции. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО 14, согласно которым она проживает в 

<

...> дом № 73 совместно со своей матерью – ФИО 3 В июне 2017 года познакомилась с ФИО1 А 03.08.2017 г. пригласила ФИО1 к себе домой, поскольку в доме произошла трагедия, отчим покончил жизнь самоубийством и ей была необходима помощь. С указанного времени ФИО1 остался проживать у нее и они стали сожительствовать. Примерно в середине сентября 2017 года ей случайно стало известно о том, что ФИО1 потребляет наркотические средства внутривенно. Впоследствии он перестал это срывать от нее, поясняя, что у него болит нога и употребление наркотиков облегчает боль. Наркотики подсудимый приобретал по средствам сайта сети интернет, на каком именно она не знает. У ФИО1 было три мобильных телефона и планшетный компьютер. ФИО1 блокировал данные телефоны и планшетный компьютер для того, чтобы она не могла посмотреть их содержимое, доступа она к ним не имела. Подсудимый официально нигде не работал, но он помогал ей по дому вывозил и сдавал металл, оставшийся от отчима, так что его денег и ее заработной платы, которую она получала работая в НГО ВОИ, в должности портной, им хватало. ФИО1 всегда в ночное время был дома, но днем иногда уезжал по своим делам. Подсудимый пользовался абонентскими номерами в том числе и номером зарегистрированным на ее покойного отчима, а также КИВИ кошельком подключен он ее абонентскому номеру и КИВИ кошельком привязанному к неизвестному ей абонентскому номеру. В ходе предварительного расследования следователем ей представлены для прослушивания аудиозаписи, на всех представленных для прослушивания аудиозаписях мужской голос принадлежит ФИО1 - он кому-то дает отчет о закладках, произведённых им в разных местах города Новороссийска.

О том, что ФИО1 сбывает наркотические средства она не знала и то, что ей сообщили сотрудники полиции для нее стало неожиданностью. 

Оглашенными в судебном заседаниями показаниями свидетеля ФИО 4, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску. В двадцатых числах декабря 2017 года в дневное время оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО 5, что в дежурную часть ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску поступило сообщение о том, что старший полицейский группы задержания ОВО ФИО 6 на маршруте патрулирования, на пересечении переулка Базового и улицы Шиллеровской города Новороссийска Краснодарского края, задержал мужчину, представившегося ФИО1, который при виде патрульного автомобиля выкинул полимерные пакеты, предположительно с наркотическим средством. Он и ФИО 5 с сотрудниками СОГ выехали по указанному адресу. По прибытию на улицу Шиллеровскую города Новороссийска Краснодарского края напротив дома № 59 находился патрульный автомобиль полицейских группы задержания ОВО по городу Новороссийску, два полицейских группы задержания ОВО по городу Новороссийску ФИО 6 и ФИО 7, а также гражданин, ФИО1 Неподалеку на земле находились автомобильные покрышки, на которых находились одна раковина улитки и два полимерных пакета с каким-то содержимым. После чего были приглашены двое граждан для участия в осмотре места происшествия, затем дознаватель ОД ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску ФИО 8 начал проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: фрагменты скорлупы ореха и раковин улитки с фрагментами изоляционной ленты белого цвета и фрагментами фольгированной бумаги, два полимерных пакета с клапан замками с порошкообразным веществом внутри (из раковины улитки и из скорлупы ореха), несколько раковин улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты черного цвета, несколько фрагментов скорлупы ореха и несколько раковин улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты белого цвета, а также сверток, обмотанный фрагментом изоляционной лентой зеленного цвета. Все изъятое в ходе осмотра места происшествия было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. После чего ФИО1 был доставлен отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску. Где ФИО1 в присутствии адвоката Хашагульгова А.Д. пояснил ФИО 5, что некоторое время назад, он решил заработать денежные средства производя тайниковые закладки с наркотическими средствами. С этой целью он - ФИО1, по средствам своего мобильного телефона вышел в сеть «Интернет» на сайт «Новоспайс», где увидел предложение о работе от одного из магазинов в качестве закладчика наркотических средств. Данное предложение заинтересовало ФИО1, и он начал раскладывать наркотические средства в различных местах города Новороссийска Краснодарского края, маскируя наркотические средства в ореховую скорлупу и раковины улиток. В тот день, ФИО1 находился на улице Шиллеровской города Новороссийска Краснодарского края с целью сбыта наркотического средства «соль», но его задержали сотрудники полиции. После чего им - ФИО 24 было предложено ФИО1 пройти медицинское освидетельствование с целью установления факта употребления им наркотических средств, однако последний отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. В связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный материал, в рамках которого, в ходе личного досмотра с участием понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Самсунг Гэлекси 3» в корпусе белого цвета, марки «Lenovo Moto» в корпусе черного цвета, марки «Lenovo A1000», планшетный компьютер марки «Prestigio» в корпусе черного цвета, и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, банковская карта и планшет. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 9 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО 10, согласно которым в двадцатых числах декабря 2017 года в дневное время они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного рядом с домом № 59 по улице Шиллеровской. Как пояснили сотрудники полиции, на указанном участке местности находился полимерный пакет, который выбросил гражданин ФИО1 увидев сотрудников полиции. Им разъяснили их права и обязанности понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли раковину улитки, а также два полимерных прозрачных пакета, в которых находились скорлупа грецкого ореха, раковины улиток и сверток. В скорлупе ореха и раковинах улиток обнаружили свертки, состоящие из фрагментов изоляционной ленты и фрагментов фольгированной бумаги, которыми были обмотаны полимерные пакеты с находившимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Все указанное поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, наклеили бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество и для чего оно, ФИО1 пояснил присутствующим, что в данных сверках находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел по средством интернет магазина, расфасовал, замаскировал в скорлупу ореха и раковины улиток с целью дальнейшего сбыта.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей ФИО 11 и ФИО 12, согласно которым в двадцатых числах декабря 2017 года в дневное время они принимали участия при производстве личного досмотра гражданина ФИО1 в качестве понятых в служебном кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску. В их присутствии ФИО1 предложили пройти медицинское освидетельствование с целью выявления факта нахождения его в наркотическом опьянении, однако от прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, обнаружили мобильные телефоны марки «Самсунг Гэлекси 3» в корпусе белого цвета, марки «Lenovo Moto» в корпусе черного цвета, марки «Lenovo A1000», планшетный компьютер марки «Prestigio» в корпусе черного цвета, и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на его имя. На вопрос ФИО 24, проводивщего досмотр, кому принадлежат указанные предметы, ФИО1 ответил, что данные предметы принадлежат ему. Затем, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 указанные предметы упаковали в полимерный пакет в соответствиями с требованиями УПК РФ, составили протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и документов, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 6 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО 23, согласно которым ими 23.12.2017 г. в дневное время во время в районе пересечения переулка Базовый и улици Шиллеровской был задержан вызвавший подозрение гражданин, как впоследствии стало известно это был ФИО1, стоявший в тупиковом месте в кутах у дома № 59 по улице Шиллеровской города Новороссийска. Когда они вышли из служебного автомобиля ФИО1 выбросил в сторону прозрачный полимерный пакет, в котором находились раковины улиток и скорлупа ореха. О задержании они сообщили в дежурную часть отдела полиции Приморского района. В течении получаса приехали сотрудники СОГ ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску, которые в присутствии понятых и ФИО1 произвели осмотр места происшествия в ходе которого изъяли раковины улиток и скорлупу ореха, в которых находились свертки, состоящие из фрагментов изоляционной ленты, фольгированной бумаги и полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, не менее пятнадцати. На вопрос дознавателя ФИО 8, что это за порошкообразное вещество и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «соль» и оно принадлежит ему, так как он приобрел его с целью дальнейшего сбыта. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 8, согласно которым 23.12.2017 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску, примерно в 11 часов 20 минут в составе СОГ по указанию оперативного дежурного ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску ФИО 13 выехал на место совершения преступления по адресу: 

<

...> в районе дома № 59. В период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 45 минут им произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного около дома № 59 по улице Шиллеровской города Новороссийска Краснодарского края. В ходе которого были обнаружены, изъяты с поверхности автомобильной покрышки одна раковина улитки, рядом с которой находились два полимерных пакета, с находившимися в них фрагментами скорлупы ореха и раковин улиток с фрагментами изоляционной ленты белого цвета и фрагментами фольгированной бумаги, два полимерных пакета с клапан замками с порошкообразным веществом внутри (из раковины улитки и из скорлупы ореха), три раковины улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты черного цвета, пять фрагментов скорлупы ореха и три раковины улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты белого цвета, а также сверток, обмотанный фрагментом изоляционной лентой зеленного цвета. На вопрос сотрудников, что это за вещество ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он сбывает, осуществляя тайниковые закладки в городе Новороссийске Краснодарского края. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 5, оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Новороссийску которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетелей ФИО 24 и ФИО 8 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 3, согласно которым она проживает по адресу: 

<

...> совместно со своей дочерью ФИО 14 В 2009 году ФИО 14 осуждена по ст. 105 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 лет. 16 декабря 2016 года она освободилась из мест лишения свободы. После освобождения ФИО 14 стала проживать с ФИО 3 Примерно 03 августа 2017 года ФИО 14 пригласила домой парня, как стало известно ФИО1, он стал у проживать с ними, а именно сожительствовать с ФИО 14 С ФИО1 общалась, с ней он был вежлив, не ругался, высказывал намерения жениться на ФИО 14 Официально ФИО1 трудоустроен не был, поскольку является инвалидом и получает пенсию. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства ей известно не было, о данном факте ей стало известно, когда его задержали сотрудники полиции в декабре 2017 года. На всех представленных ей для прослушивания аудиозаписях мужской голос принадлежит ФИО1 она его опознала по тому, как он тянет слова, еще он местами картавит и как-то необычно произносит букву «ж». 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 15 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО 16, согласно которым 10.05.2018 г. они принимали участие в качестве понятых при производстве следственного действия – проверки показаний на месте. Находясь у отдела полиции Центрального района УМВД России по городу Новороссийску, мужчина, представившийся как ФИО1, в их присутствии и в присутствии адвоката, и иных участников следственного действия, пояснил, что необходимо последовать на улицу Шиллеровскую города Новороссийска. Прибыв на указанную улицу в районе дома № 67, выйдя из автомобиля ФИО1 подошел к электрическому столбу и пояснил. Что 23.12.2017 г. примерно в 10 часов 55 минут в данном месте он произвёл закладку с наркотическим средством «Соль», спрятанным в раковину улитки и заклеенным пластилином. После чего он спустился вниз, к дому № 59, расположенному по улице Шиллеровской, пояснив, что в указанном месте он намеревался произвести закладку с наркотическим средством «Соль», спрятанную аналогичным образом в раковину улитки, но был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что брошенные им предметы были изъяты в ходе произведенного осмотра места происшествия. Показания ФИО1 давал без какого – либо воздействия со стороны сотрудников полиции. На местности ориентировался свободно.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО 17 и ФИО 18 которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО 8 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 19 и аналогичными показаниями ФИО 20, согласно которым первых числах января 2018 года, в вечернее время, после 16 часов, они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства находившиеся в раковинах улитки, в свертках, обмотанных фрагментом изоляционной ленты белого цвета, в раковинах улиток. Все изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью, концы нитей оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц. Прозрачный полимерный пакет с клапан-замком красного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета был упакован аналогичным образом. После составления протокола осмотра места происшествия протокол предоставили для ознакомления всем участвующим лицам. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО 21, согласно которым в первых числах января 2018 года, в вечернее время, после 16 часов, он спускался по улице Шиллеровской города Новороссийска. У дома № 67 случайно обнаружил раковину улитки, внутри которой было что-то красное. Догадавшись что в ней наркотическое средство, позвонил в полицию и сообщил о том, что нашел подозрительную раковину улитки. После чего приехали сотрудники полиции, произвели осмотр места происшествия, с его участием и с участием двух девушек, приглашенных в качестве понятых, в ходе которого была обнаружена раковина улитки темно-коричневого цвета. При разрушении раковины улитки сотрудником полиции, внутри нее был обнаружен фрагмент пластилина красного цвета, а также сверток, обмотанный фрагментом изоляционной ленты белого цвета. В сверте находилось наркотическое средство. Фрагмент раковины улитки, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент пластилина, фрагмент фольгированной бумаги были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью цвета, концы нитей оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц. Прозрачный полимерный пакет с клапан-замком красного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета был упакован аналогичным образом. После составления протокола осмотра места происшествия протокол был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от 10.05.2018 г., в ходе которого ФИО1 указал место, где им ранее была осуществлена закладка с наркотическим средством «Соль», спрятанным в раковину улитки, расположенное коло электрического столба рядом с домом № 67 по улице Шиллеровской города Новороссийска Краснодарского края, а также место где он намеревался осуществить аналогичную закладку, но был задержан сотрудниками полиции.; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.04.2018 г., согласно которого ФИО1, находясь в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Краснодарскому краю сообщил о совершенном им в декабре 2017 года преступлении – покушении на сбыт наркотического средства; 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 10 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 10 подтвердил данные им ранее показания о том, что он присутствовал в ходе осмотра места происшествия, произведенного в декабре 2017 года по адресу: 

<

...>, в ходе которого были обнаружены и изъяты скорлупы ореха и раковины улиток с имевшимися в них свертками с наркотическими средствами, которые принадлежали ФИО1 и он их сбывал, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 22;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 14 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 14 подтвердила данные ею ранее показания о том, что она сожительствовала с ФИО1, который употреблял наркотические средства. Прослушав аудиозаписи, она узнала голос ФИО1, который говорил о закладках с наркотическими средствами, которые были им сделаны. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 14;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 6 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 6 подтвердил данные им ранее показания о том, что 23.12.2017 г. по адресу: 

<

...>, им совместно с ФИО 23 был задержан ФИО1, который выбросил скорлупы ореха и раковины улиток с имевшимися в них свертками с наркотическими средствами. ФИО1 пояснил, что он их сбывал, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 6;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 12 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 12 подтвердил данные им ранее показания о том, что он присутствовал в ходе личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, планшетный компьютер и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя последнего. В присутствии ФИО 12 ФИО1 сообщил о том, что он сбывал наркотические средства, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 12;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 11 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 11 подтвердил данные им ранее показания о том, что он присутствовал в ходе личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, планшетный компьютер и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя последнего. В присутствии ФИО 11 ФИО1 сообщил о том, что он сбывал наркотические средства, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 11;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 24 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО2 подтвердил данные им ранее показания о том, что он в присутствии понятых, произвел личный досмотр ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, планшетный компьютер и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя последнего. ФИО1 сообщил о том, что он сбывал наркотические средства, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 24;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 8 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018 г., согласно которому ФИО 8 подтвердил данные им ранее показания о том, что 23.12.2017 г. им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого были обнаружены и изъяты раковины улиток, скорлупы ореха и сверток с наркотическими средствами внутри. На вопрос что это и кому принадлежит в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему и он осуществлял закладки с целью сбыта. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 8; 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 5 и обвиняемым ФИО1 от 08.05.2018, согласно которому ФИО 5 подтвердил данные им ранее показания о том, что 23.12.2017 он принимал участие в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого были обнаружены и изъяты раковины улиток, скорлупы ореха и сверток с наркотическими средствами внутри. На вопрос что это и кому принадлежит в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему, и он осуществлял закладки с целью сбыта. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 5; 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО 23 и обвиняемым ФИО1 от 20.05.2018, согласно которому ФИО 23 подтвердил данные им ранее показания о том, что 23.12.2017 по адресу: 

<

...>, им совместно с ФИО 6 был задержан ФИО1, который выбросил скорлупы ореха и раковины улиток с имевшимися в них свертками с наркотическими средствами. ФИО1 пояснил, что он их сбывал, путем осуществления закладок. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО 23; 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.12.2017, в ходе которого 23.12.2017 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 мину в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены мобильный телефон марки «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>/02, мобильный телефон марки «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, мобильный телефон марки «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№>, планшетный компьютер марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1; 

- протоколом изъятия вещей и документов от 23.12.2017, ходе которого 23.13.2017 в период времени с 17 часов 01 минут до 17 часов 10 минут в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>/02, мобильный телефон марки «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, мобильный телефон марки «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№>, планшетный компьютер марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ; 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2017, согласно которому в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 45 минут осмотрено место обнаружения и изъятия раковины улиток и скорлуп ореха, фрагментов изоляционной ленты белого цвета и фольга, упакованных в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, двух полимерных пакетов с линейными замками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри - наркотическим средством, упакованных в полимерный пакет соответствии с требованиями УПК РФ, пять фрагментов скорлупы орехов с изоляционной лентой белого цвета внутри, три раковины улиток с веществом внутри, сверток изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ. Четыре раковины улиток с веществом внутри, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ – участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2018, согласно которого были осмотрены прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: три фрагмента раковин улиток, скорлупа ореха, фрагменты изоляционной ленты белого цвета с фрагментами фольгированной бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного 23.12.2017 по адресу: 

<

...>; полимерный пакет, в котором находятся: пять фрагментов раковин улиток, фрагменты изоляционной ленты черного цвета с фрагментами фольгированной бумаги, четыре прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом и бумажная бирка, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного 23.12.2017 по адресу: 

<

...>; полимерный пакет, в котором находятся: три раковины улиток коричневого и темно- коричневого цвета, в которых находятся свертки из изоляционной ленты с фольгированной бумагой внутри, пять фрагментов скорлупы орехов в двух из которых находятся свертки из изоляционной ленты с фольгированной бумагой в углублении скорлупы, фрагменты изоляционной ленты белого цвета к липкой части которых прикреплены фрагменты фольгированной бумаги, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, девять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, пустой прозрачный полимерный пакет и бумажная бирка, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного 23.12.2017 по адресу: 

<

...>; полимерный пакет, в котором находятся два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного 23.12.2017 по адресу: 

<

...>; административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2018, согласно которого были осмотрены бумажный конверт, внутри которого находится ватный диск смывов рук ФИО1; бумажный конверт, внутри которого находится ватный диск смывов рук ФИО1 Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2018, согласно которого были осмотрены полимерный пакет, с находящимися в нем изъятыми 23.12.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильным телефоном марки «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>, мобильным телефоном марки «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, мобильным телефоном марки «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№>, планшетным компьютером марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829, банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1, упакованного в соответствии с требованиями УПК РФ. Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 25.04.2018, согласно которого были осмотрены полимерный пакет, с находящимися в нем изъятыми 23.12.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильным телефоном марки «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>, мобильным телефоном марки «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, мобильным телефоном марки «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№>, планшетным компьютером марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829, банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1, упакованного в соответствии с требованиями УПК РФ. В ходе которого установлено, что в осматриваемых мобильных телефонах и планшетном компьютере имеется большое количество фотоизображений участков местностей и географических данных. А также в них установлены сим карта ПАО «МТС» 

<

№> с 

<

№>G+ с абонентским номером 

<

***>, карта памяти на 16 Гб, сим карта оператора сотовой сети ПАО «Телеком Евразия» 

<

№>G с абонентским номером 

<

***>, сим карта оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» 

<

№>, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ. Которые впоследствии были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2018, согласно которого были осмотрены полимерный пакет с находящимися в нем двумя оптическими дисками, упакованными в соответствии с требованиями УПК РФ, полученными по результатам проведения компьютерной экспертизы. В ходе которого было установлено, что в мобильных телефонах и планшетном компьютере, изъятых 23.12.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, принадлежащих последнему, содержится информация о посещении сайта «Новоспайс», имеются фотоизображения участков местностей и координат, имеются аудиозаписи с мужским голосом, принадлежащем ФИО1, согласно которых последний говорит о количестве и территориальном расположении произведенных им «закладок», о наркотическом средстве, о витрине и корзине на сайте «Новоспайс». Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом выемки от 27.02.2018, согласно которого у оперативного дежурного ОД ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску ФИО 13 была изъята книга учета сообщений о происшествиях за декабрь 2017 года том 

<

№>; 

- протоколом осмотра документов от 27.02.2018, согласно которого была осмотрена книга учета сообщений о происшествиях за декабрь 2017 года том № 31. Которая впоследствии была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом выемки от 22.03.2018, согласно которого у специалиста ОБ Краснодарского отделения 

<

№> ПАО «Сбербанк России» ФИО 25 была произведена выемка расширенной выписки о движении денежных средств по лицевому счету, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, оформленной на имя ФИО1, за период с 01.12.2017 по 23.12.2017; 

- протоколом осмотра документов от 31.03.2018, согласно которого была осмотрена расширенная выписка о движении денежных средств по лицевому счету, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, оформленной на имя ФИО1, за период с 01.12.2017 по 23.12.2017. Которая впоследствии была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

- протоколом осмотра документов от 31.03.2018, согласно которого была осмотрена детализация абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>/02, в телефонном аппарате «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei 2: 

<

№>, в телефонном аппарате «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№> за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «МТС». Которая впоследствии была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра предметов и документов от 01.04.2018, согласно которого были осмотрены детализация абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№> за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ООО «Т2 Мобайл»; детализация абонентских номеров за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «МегаФон», представленной на CD-R диске; детализация абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№> и планшетном компьютере марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829 за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «ВымпелКом». Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 26.04.2018, согласно которого были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся в материалах, отражающих основания и результаты оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», CD-R диск 

<

№>, согласно которым ФИО1, находясь в отделе по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» пояснил, что по средствам своего мобильного телефона вышел в сеть «Интернет», на сайт «Новоспайс», где увидел предложение о работе от магазина «Тони Монтано» и «НФС» в качестве закладчика наркотиков. Данное предложение его заинтересовало, он списался с данными магазинами и начал работать, то есть раскладывал наркотические вещества в различных местах города Новороссийска Краснодарского края, при этом маскировал закладки в скорлупу ореха и раковины улиток. На сайт «Новоспайс», он выходил использую айди «4 PGW», пароль от указанного «кабинета» не указал. 23.12.2017 около 09 часов 00 минут он зашел на сайт «Новоспайс» и получил адрес с тайниковой закладкой от магазина «Тони Монтана», адрес находился на кладбище «Кабахаха». После чего поехал на указанный адрес где, обнаружил сверток с наркотическим. веществом «Соль». Там же он изготовил тайниковые закладки, а именно расфасовал наркотическое средство по полиэтиленовым пакетам с клапан замком и вложил их в заранее заготовленные раковины улитки и скорлупу ореха и направился на улицу Шиллеровскую города Новороссийска Краснодарского края, где и был задержан сотрудниками полиции. Также в ходе опроса ФИО1 предложил показать свой «кабинет» и переписку с магазином «Тони Монтана», одна в связи с тем, что его мобильный телефон был разряжен, он не смог выйти в сеть интернет. Затем ФИО1 был предложен планшетный компьютер марки «Самсунг» находящийся в личном пользовании. На что гражданин ФИО1 согласился, после чего «вышел» с помощью установленного браузера на сайт «Новоспайс», использую свой логин и пароль и начал показывать переписку с продавцом «3MEL», под ником «Тони Монтана», а именно: адреса закладок наркотических средств, переписку по факту сбыта наркотических веществ через тайниковые закладки на территории города Новороссийска, адреса тайниковых закладок с наркотическими веществами сделанные самим гражданином ФИО1, детализацию счета и вывод денежных средств с сайта «Новоспайс», что мною было зафиксировано путем фотографирования данной переписки, с разрешения ФИО1 Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра документов от 26.04.2018, согласно которого была осмотрена транзакция по балансу учетной записи QIWI Кошелек 

<

№>, находящаяся на CD-R диске, содержащая сведения о денежных переводах произведенных на банковскую карту ПАО Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1, изъятую 23.1.22017 в ходе личного досмотра ФИО1: 11.11.2017 18:44:43 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 1750 руб 4PGW; 12.11.2017 03:28:22 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 2900 руб 4PGW; 12.11.2017 09:53:40 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 5000 руб 4PGW; 12.11.2017 14:16:53 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 3000 руб 4PGW; 12.11.2017 21:09:49 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 5000 руб 4PGW; 13.11.2017 03:07:09 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 100 руб 4PGW; 03.12.2017 11:18:40 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 1050 руб 4PGW; 03.12.2017 19:28:20 QIWI Кошелек Перевод на QIWI Кошелек 800 руб 4PGW. Которая впоследствии была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2018, согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 35 минут осмотрено место обнаружения и изъятия фрагментов раковины улитки, пластилина, изоляционной ленты, фольгированной бумаги, полимерного пакета с клапан замком с имевшимся в нем порошкообразным веществом, упакованных в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, двух ватных палочек, которыми были обработаны поверхности фрагмента изоляционной ленты и полимерного пакета, упакованные в соответствии с требованиями УПК РФ – участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.02.2018, согласно которого были осмотрены порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с клапан замком красного цвета, упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ; фрагменты раковины улитки, изоляционной ленты белого цвета, пластилина и фольгированной бумаги, пластилин, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10.01.2018 по адресу: 

<

...>. Которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом выемки от 20.05.2018, согласно которого у оперативного дежурного ОД ОП ПР УМВД России по городу Новороссийску ФИО3 была изъята книга учета сообщений о происшествиях за январь 2018 года том № 1; 

- протоколом осмотра документов от 20.05.2018, согласно которого была осмотрена книга учета сообщений о происшествиях за январь 2018 года том 

<

№>. Которая впоследствии была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- заключением эксперта 

<

№> от 03.01.2018, согласно выводам которого вещество, состоящее из кристаллов и порошка белого цвета, из 3 (трех) полимерных пакетов (всего 15 (пятнадцать) полимерных пакетиков), представленное на экспертизу, по материалам КУСП 

<

№> от 23.12.2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное N- метилэфедрона, в 3 (трех) полимерных пакетах (всего 15 (пятнадцать) полимерных пакетиков) составила: в первом полимерном пакете: 1)0,17г, 2)0,19г, 3) 0,18г, 4)0,15г, во втором полимерном пакете: 1)0,17г, 2)0,17г, 3)0,16г, 4)0,18г, 5)0,17г, 6)0,16г, 7)0,16г, 8)0,17г, 9) 4,97г, в третьем полимерном пакете типа «файл»: 1 )0,16г, 2) 0,17 г. Общая масса составила 7,33г.; 

- заключением эксперта 

<

№>э от 01.03.2018, согласно выводам которого порошкообразное вещество в 15 полимерных пакетиках, упакованных в полимерные пакеты №2, №3, №4, общей массой 7,18г, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.12.2017 по адресу г 4граснодарс 

<

...> дом № 59 и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень. Масса наркотического средства, после проведения экспертизы, составляет 7,03г. На раковинах улиток, скорлупе ореха, фрагментах фольги и изоляционной ленты из пакетов №1, №3 и №4, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.12.2017 по адресу: 

<

...> обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона. На трех фрагментах раковин улиток (объект № 1), скорлупе ореха (объект № 2), фрагментах изоляционной ленты белого цвета с фольгированной бумагой (объект № 3) - пакет № 1, пяти фрагментах раковин улиток (объект № 4), фрагментах изоляционной ленты черного цвета с фольгированной бумагой (объект № 5) - пакет № 3, трех раковинах улиток (объект № 6), пять фрагментах скорлупок орехов (объект № 7), фрагментах изоляционной ленты белого цвета с фольгированной бумагой (объект № 8), и фрагменте изоляционной ленты зеленого цвета (объект № 9) - пакет № 4, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.12.2017 по адресу: 

<

...>, упакованных в полимерный пакет и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, обнаружен пот. Пот на трех фрагментах раковинах улиток (объект № 1), скорлупе ореха (объект № 2), трех раковинах улиток (объект № 6) произошел от лица мужского генетического пола, имеющего по исследованным локусам следующие генетические признаки: D3S1358 - 15,17; ТН01 - 6,6; D21S11 - 29,29; D18S51 - 14,17; Penta Е - 7,11; D5S818 - 11,12; D13S317 - 11,11; D7S820 - 8,10; D16S539 - 9,12; CSF1PO - 10,11; Penta D - 9,13; vWA - 15,17; D8S1179 - 11,13; ТРОХ - 8,11;FGA-20,21. Установить генетические признаки пота на фрагментах изоляционной ленты белого цвета с фольгированной бумагой (объект № 3), пяти фрагментах раковин улиток (объект № 4), фрагментах изоляционной ленты черного цвета с фольгированной бумагой (объект № 5), пяти фрагментах скорлупы орехов (объект № 7), фрагментах изоляционной ленты белого цвета с фольгированной бумагой (объект № 8), фрагменте изоляционной ленты зеленого цвета (объект № 9) не представилось возможным по причине недостаточного количества ядерной ДНК человека в следах. Для ответа на вопрос о происхождении обнаруженных следов от обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, необходимо предоставить для сравнительного исследования образец крови (слюны) последнего;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 05.04.2018, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона №2 марки «Самсунг Гэлекси 3» представленного на экспертизу обнаружены графические файлы. По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые (вместе с графическими файлами) были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №2» и содержащий подпись эксперта. В памяти мобильного телефона №2 марки «Самсунг Гэлекси 3», обнаружены смс сообщения, данные почтовой программы «Google Mail», переписка посредством программ мессенджеров «Whats Арр», «Hangouts» «Telegram». По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R » «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №2» и содержащий подпись эксперта. В памяти мобильного телефона №1 марки «Lenovo Moto» представленного на экспертизу, обнаружен графический файл. По обнаруженной информации были сформирован файлы-отчет,-которые (вместе с графическим файлом) были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта. В памяти мобильного телефона №1 марки «Lenovo Moto», обнаружены смс сообщения. По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые были сохранены в каталог «телефон», и скопированы в один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта. В памяти мобильного телефона №3 марки «Lenovo А1000» представлен-ного на экспертизу, обнаружены графические файлы. По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые (вместе с графическими файлами) были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта. В памяти мобильного телефона №3 марки «Lenovo А1000», обнаружены смс сообщения, данные программ социальных сетей «Google+» и «Вконтакте». По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые были со¬ранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта. В памяти планшетного компьютера марки «Prestigio», представленного на экспертизу, обнаружены графические файлы. По обнаруженной информации были сформированы (файлы-отчеты, которые (вместе с графическими файлами) были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта. В памяти планшетного компьютера марки «Prestigio», обнаружены смс сообщения, переписка посредством программ мессенджеров «Google Duo», «Telegram», данные почтовой программы «Google Mail». По обнаруженной информации были сформированы файлы-отчеты, которые были сохранены в каталог «телефон», и скопированы на один оптический диск однократной записи «DVD - R» «TDK», маркированный экспертом как «2-131-э №1» и содержащий подпись эксперта; 

- заключением эксперта 

<

№>э от 18.04.2018, согласно выводам которого пот на трех фрагментах раковин улиток (объект № 1), скорлупе ореха (объект № 2), трех раковинах улиток (объект № 6), генотип которого установлен ранее, согласно копии заключения экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по КК 

<

№>э от 01.03.2018 года, произошел от ФИО1, информационная карта формы 2- ДНК которого представлена на экспертизу; 

- заключением эксперта 

<

№> от 24.04.2018, согласно выводам которого незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности ватного тампона (смывы с левой руки гражданина ФИО1), содержат в своем составе следовые количества наркотического средства производного N-метилэфедрона. Незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности ватного тампона (смывы с правой руки гражданина ФИО1), содержат в своем составе следовые количества наркотического средства производного N-метилэфедрона; 

- заключением эксперта 

<

№> от 15.01.2018, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 10.01.2018 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 471 от 10.01.2018, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в список I Перечня. Масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня, 0,51 г.; 

- заключением эксперта № 17/4-1045/5-112э от 01.03.2018, согласно выводам которого порошкообразное вещество, массой 0,50 г, из полимерного пакетика с полимерным замком, изъятое в ходе осмотра места происшествия 10.01.2018 по адресу: 

<

...> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» после производства экспертизы составляет 0,48 г. На ватной палочке, при помощи которой обработана поверхность полимерного пакета с клапаном замком красного цвета, ватной палочке, при помощи которой обработана поверхность изоляционной ленты, на поверхностях фрагментов раковины улитки, на двух фрагментах фольги, пластилине, двух фрагментах типа «изолента», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, обнаружен пот. Установить генетические признаки пота на ватной палочке, при помощи которой обработана поверхность полимерного пакета с клапаном замком красного цвета, ватной палочке, при помощи которой обработана поверхность изоляционной ленты, на поверхностях фрагментов раковины улитки, на двух фрагментах фольги, пластилине, двух фрагментах типа «изолента», не представилось возможным по причине недостаточного количества ядерной ДНК человека.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии, кроме полного признания вины подсудимым, в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает. Суд не находит оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, которые не имеют никакой заинтересованности в исходе дела. 

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При избрании вида и размера наказания, суд, учитывая требования ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает в соответствии с. п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1: состоит на учете в Новороссийском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер» Краснодарского края с 2007 года с диагнозом: употребление опиоидов с вредными последствиями – в лечении, медицинской социальной реабилитации не нуждается; 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к убеждению, что цели наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты при назначении наказания, связанного с лишением свободы с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ч. 2 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом, по отношению к подсудимому установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

Применение положений ст. 73 УК РФ суд также считает невозможным, так как приходит к выводу о исправления подсудимого только при реальном отбывании наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает возможности и необходимости в применении положении ч. 6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Вид исправительного учреждения и режим отбытия наказания подсудимому определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, которое совершено подсудимым не в связи с исполнением им своих профессиональных обязанностей, данных о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, его материального положения, суд полагает нецелесообразным назначение ему дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

Гражданский иск по делу отсутствует. Процессуальных издержек нет. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора – то есть с 17.07.2018 года, зачтя в него время содержания под стражей с 06.01.2018 года по 17.07.2018 года.

Вещественные доказательства: 

· четыре раковины улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе после проведения экспертизы № 2410 от 03.01.2018 наркотическое средство производное N – метилэфедрона массами пакет № 1 - 0,16 гр. пакет № 2 -0,18 гр., пакт № 3- 0,17 гр., пакет № 4 – 0,14 гр., с фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты черного цвета, упакованные в соответствии с требованиями УПК РФ, три раковины улиток со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе после проведения экспертизы № 2410 от 03.01.2018 наркотическое средство производное N – метилэфедрона массами пакет № 1 - 0,16 гр. пакет № 2 -0,16 гр., пакт № 3- 0,15 гр., обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты белого цвета, пять фрагментов скорлупы ореха со сверками внутри, состоящими из полимерных пакетов с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе после проведения экспертизы № 2410 от 03.01.2018 наркотическое средство производное N – метилэфедрона массами пакет № 4 - 0,17 гр. пакет № 5 -0,16 гр., пакт № 6- 0,15 гр., пакет № 7 – 0,15 гр., пакет № 8 – 0,16 гр., обмотанных фрагментами фольгированной бумаги и фрагментами изоляционной ленты белого цвета, а также сверток, обмотанный фрагментом изоляционной лентой зеленного цвета, внутри которого находится полимерный пакет № 9 с клапан замками красного цвета с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе после проведения экспертизы № 2410 от 03.01.2018 наркотическое средство производное N – метилэфедрона массой 4,96 гр., упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, два полимерных пакета с клапан замками с порошкообразным веществом внутри (из раковины улитки и из скорлупы ореха), содержащем в своем составе после проведения экспертизы № 2410 от 03.01.2018 наркотическое средство производное N – метилэфедрона массами, пакет № 1 – 0,15 гр., пакет № 2 – 0,16 гр., упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, фрагменты скорлупы ореха и раковин улитки с фрагментами изоляционной ленты белого цвета и фрагментами фольгированной бумаги, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ – сданные в камеру хранения УМВД России по городу Новороссийску, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

· административные материалы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 – хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела;

· бумажный конверт, внутри которого находится ватный диск смывов с левой руки ФИО1, бумажный конверт, внутри которого находится ватный диск смывов с правой руки ФИО1 - сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

· мобильный телефон марки «Самсунг Гэлекси 3» Imei:

<

№>, мобильный телефон марки «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, мобильный телефон марки «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№>, планшетный компьютер марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>, imei2: 35987408037829, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ - сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску, по вступлению приговора в законную силу – обратить в доход государства; 

· банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№> на имя ФИО1 – возвращенная свидетелю ФИО 26 под сохранную расписку, по вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

· сим карта ПАО «МТС» 

<

№> с 

<

№>G + с абонентским номером 

<

***>, карта памяти на 16 Гб, сим карта оператора сотовой сети ПАО «Телеком Евразия» 

<

№>G с абонентским номером 

<

***>, сим карта оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» 

<

№>, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску, по вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

· оптические диски - диск №1 – 2-131-э и диск № 2 – 2-131-э, полученные по результатам проведения компьютерной экспертизы - хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела; 

· книга учета сообщений о происшествиях за декабрь 2017 года том № 31 – возвращена свидетелю ФИО 13 под сохранную расписку, по вступлению приговора в законную силу оставить у ФИО 13;

· расширенная выписки о движении денежных средств по лицевому счету, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, оформленной на имя ФИО1, за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговор в законную силу оставить в материалах уголовного дела; 

· детализации абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Самсунг Гэлекси 3» Imei: 

<

№>/02, в телефонном аппарате «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei 2: 

<

№>, в телефонном аппарате «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№> за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «МТС» - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела; 

· детализация абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Lenovo Moto», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№>, «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>,imei2: 

<

№> за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ООО «Т2 Мобайл», детализация абонентских номеров за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «МегаФон», представленную на CD-R диске, детализация абонентских номеров, используемых в телефонном аппарате «Lenovo A1000», imei 1: 

<

№>, imei2: 

<

№> и планшетном компьютере марки «Prestigio», imei 1: 

<

№>,imei2: 35987408037829 за период с 01.12.2017 по 23.12.2017 в сети филиалов ПАО «ВымпелКом» - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела;

· результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 на 18 листах и CD-R диск - хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела; 

· транзакция по балансу учетной записи QIWI Кошелек 

<

№>, находящаяся на CD-R диске – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, оставить в материалах уголовного дела; 

· порошкообразное вещество, содержащее в своем составе после проведения экспертизы 

<

№> от 01.03.2018 (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 15.01.2018) наркотическое средство производное N – метилэфедрона массой 0,48 гр., находящееся в полимерном пакете с клапан замком красного цвета, упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ и фрагменты раковины улитки, изоляционной ленты белого цвета, пластилина и фольгированной бумаги, пластилин, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ ватные палочки - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

· книга учета сообщений о происшествиях за январь 2018 года том № 1 – возвращенная свидетелю ФИО 13 под сохранную расписку, по вступлению приговора в законную силу оставить у ФИО 13; 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийск в течении 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Завалко С.П.